
DIVISIONE RISORSE FINANZIARIE
S. BILANCIO (V06L)

ATTO N. DEL 1088 Torino, 23/11/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Carlotta SALERNO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI Francesco TRESSO

Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023. XII PRELIEVO DAL
FONDO DI RISERVA ORDINARIO. VARIAZIONE DI CASSA.

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del  25  gennaio  2021  (mecc.  2020  02863/024),
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) 2021/2023;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del  25  gennaio  2021  (mecc.  2020  02867/024),
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione
Finanziario 2021/2023;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 9 febbraio 2021 (numero 89/2021) con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Pag 1 di 3



Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 26 luglio 2021 (n. 668/2021), con la quale è stato
approvato il Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2020.

Con  lettera  della  Divisione  Decentramento,  Servizi  Culturali  e  Amministrativi,  Giovani  e  Pari
Opportunità, Prot. n. 4396 del 18/11/2021 viene richiesto un prelievo dal Fondo di Riserva per poter
espletare in tempi stretti le procedure urgenti previsti dal contratto con RAI, in particolare per la
predisposizione del piano di sicurezza per Euro 20.000,00.

Inoltre  in  riferimento  alla  lettera  ricevuta  dalla  Circoscrizione  IV  è  necessario  e  urgente
incrementare  per  euro  11.589,00  i  fondi  per  la  sanificazione  dei  locali  del  Consiglio
Circoscrizionale .

Il totale del prelievo dal Fondo di Riserva è di Euro 31.589,00, relativo a spese improrogabili da
sostenere con urgenza.

Visto l’art. 166 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di approvare il  XII prelievo di Euro 31.589,00 dal  capitolo 29400000001 del Bilancio 2021
“Fondo di Riserva Ordinario” - missione 20 - “Fondi e Accantonamenti” – programma 1 “Fondo
di Riserva” - (disp. Euro 1.325.535,90) a favore dei capitoli indicati negli uniti elenchi (all. 1 e
2) che formano parte integrante del presente provvedimento e il contestuale adeguamento degli
stanziamenti di cassa mediante prelievo dal Fondo Riserva di Cassa;

2. di dare atto che lo stanziamento del fondo di riserva ordinario, dopo il prelievo, risulta pari ad
Euro 1.293.946,90 ;

3. di dare atto che con l’approvazione della presente variazione vengono rispettati gli equilibri di
bilancio, nonché i vincoli di finanza pubblica;

4. di dichiarare, attesa l’urgenza per prelievo fondo di riserva necessario al fine della copertura
delle spese urgenti indicate in narrativa, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Testo
Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al fine della copertura delle spese descritte
in narrativa.

Pag 2 di 3



Proponenti:
L'ASSESSORA

Gabriella Nardelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA P.O. CON DELEGA

Donatella Martello

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Mario Spoto

Pag 3 di 3



COMUNE DI TORINO VARIAZIONE DI BILANCIO

Allegato n. 1 alla Proposta 33355/2021

Impegnato

USCITE ANNO: 2021

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Totale DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 38.073.678,17 115.760.622,62 0,00 0,00 153.834.300,79 0,00 153.834.300,79
Missione 1

Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma 1 - Organi istituzionali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 30.448,67 960,63 11.589,00 0,00 42.998,30 27.448,67 15.549,63
CS 59.426,34 866,96 11.589,00 0,00 71.882,30

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

30.448,67
59.426,34

960,63
866,96

11.589,00
11.589,00

0,00
0,00

42.998,30
71.882,30

27.448,67 15.549,63

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

30.448,67
59.426,34

960,63
866,96

11.589,00
11.589,00

0,00
0,00

42.998,30
71.882,30

27.448,67 15.549,63

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

30.448,67
59.426,34

960,63
866,96

11.589,00
11.589,00

0,00
0,00

42.998,30
71.882,30

27.448,67 15.549,63

Missione 7
Turismo

Programma 1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 0,00 1.300.000,00 20.000,00 0,00 1.320.000,00 1.300.000,00 20.000,00
CS 0,00 1.300.000,00 20.000,00 0,00 1.320.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

0,00
0,00

1.300.000,00
1.300.000,00

20.000,00
20.000,00

0,00
0,00

1.320.000,00
1.320.000,00

1.300.000,00 20.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

0,00
0,00

1.300.000,00
1.300.000,00

20.000,00
20.000,00

0,00
0,00

1.320.000,00
1.320.000,00

1.300.000,00 20.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 7 CP
CS

0,00
0,00

1.300.000,00
1.300.000,00

20.000,00
20.000,00

0,00
0,00

1.320.000,00
1.320.000,00

1.300.000,00 20.000,00

Missione 20
Fondi e accantonamenti

Programma 1 - Fondo di riserva
TITOLO 1

Spese correnti

Pagina 1 di2



COMUNE DI TORINO VARIAZIONE DI BILANCIO

Macroaggr. 10 Altre spese correnti CP 6.000.000,00 -4.674.464,10 0,00 -31.589,00 1.293.946,90 0,00 1.293.946,90
CS 6.000.000,00 98.760.837,04 0,00 -31.589,00 104.729.248,04

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

6.000.000,00
6.000.000,00

-4.674.464,10
98.760.837,04

0,00
0,00

-31.589,00
-31.589,00

1.293.946,90
104.729.248,04

0,00 1.293.946,90

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

6.000.000,00
6.000.000,00

-4.674.464,10
98.760.837,04

0,00
0,00

-31.589,00
-31.589,00

1.293.946,90
104.729.248,04

0,00 1.293.946,90

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP
CS

6.000.000,00
6.000.000,00

-4.674.464,10
98.760.837,04

0,00
0,00

-31.589,00
-31.589,00

1.293.946,90
104.729.248,04

0,00 1.293.946,90

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2021 31.589,00 -31.589,00

0,00

0,00

31.589,00 -31.589,00

44.104.126,84 112.387.119,15 156.491.245,99 1.327.448,67 155.163.797,32CP

CS 6.059.426,34 100.061.704,00 106.121.130,34

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 2 di2



COMUNE DI TORINO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Allegato n. 2 alla Proposta 33355/2021

Impegnato

USCITE ANNO: 2021

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE
38.073.678,17 115.760.622,622021 0,00 0,00 153.834.300,79 0,00 153.834.300,79CPDisavanzo di Amministrazione

Totale DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 38.073.678,17 115.760.622,62 0,00 0,00 153.834.300,79 0,00 153.834.300,79
Missione 1

Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma 1 - Organi istituzionali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi
01011.03.0024000080
05

30.448,67 960,632021 11.589,00 0,00 42.998,30 27.448,67 15.549,63CP
59.426,34 866,96 11.589,00 0,00 71.882,30CS

CIRCOSCRIZIONI COMUNALI - PRESTAZIONI DI SERVIZI -
MANUTENZIONE FABBRICATI CIRCOSCRIZIONALI - settore 087

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

30.448,67
59.426,34

960,63
866,96

11.589,00
11.589,00

0,00
0,00

42.998,30
71.882,30

27.448,67 15.549,63

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

30.448,67
59.426,34

960,63
866,96

11.589,00
11.589,00

0,00
0,00

42.998,30
71.882,30

27.448,67 15.549,63

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

30.448,67
59.426,34

960,63
866,96

11.589,00
11.589,00

0,00
0,00

42.998,30
71.882,30

27.448,67 15.549,63

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

30.448,67
59.426,34

960,63
866,96

11.589,00
11.589,00

0,00
0,00

42.998,30
71.882,30

27.448,67 15.549,63

Missione 7
Turismo

Programma 1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

07011.03.0600000010
01

0,00 1.300.000,002021 20.000,00 0,00 1.320.000,00 1.300.000,00 20.000,00CP
0,00 1.300.000,00 20.000,00 0,00 1.320.000,00CS

GABINETTO DEL SINDACO - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI -
EVENTO "EUROVISION SONG CONTEST 2022" - SETTORE 001

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

0,00
0,00

1.300.000,00
1.300.000,00

20.000,00
20.000,00

0,00
0,00

1.320.000,00
1.320.000,00

1.300.000,00 20.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

0,00
0,00

1.300.000,00
1.300.000,00

20.000,00
20.000,00

0,00
0,00

1.320.000,00
1.320.000,00

1.300.000,00 20.000,00

Pagina 1 di2



COMUNE DI TORINO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

0,00
0,00

1.300.000,00
1.300.000,00

20.000,00
20.000,00

0,00
0,00

1.320.000,00
1.320.000,00

1.300.000,00 20.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 7 CP
CS

0,00
0,00

1.300.000,00
1.300.000,00

20.000,00
20.000,00

0,00
0,00

1.320.000,00
1.320.000,00

1.300.000,00 20.000,00

Missione 20
Fondi e accantonamenti

Programma 1 - Fondo di riserva
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 10 - Altre spese correnti

20011.10.0294000000
01

6.000.000,00 -4.674.464,102021 0,00 -31.589,00 1.293.946,90 0,00 1.293.946,90CP
0,00 30.047,00 0,00 0,00 30.047,00CS

FONDO DI RISERVA ORDINARIO - settore 024

20011.10.0294050000
01

0,00 0,002021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CP
6.000.000,00 98.730.790,04 0,00 -31.589,00 104.699.201,04CS

FONDO RISERVA DI CASSA - settore 024

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 10 CP
CS

6.000.000,00
6.000.000,00

-4.674.464,10
98.760.837,04

0,00
0,00

-31.589,00
-31.589,00

1.293.946,90
104.729.248,04

0,00 1.293.946,90

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

6.000.000,00
6.000.000,00

-4.674.464,10
98.760.837,04

0,00
0,00

-31.589,00
-31.589,00

1.293.946,90
104.729.248,04

0,00 1.293.946,90

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

6.000.000,00
6.000.000,00

-4.674.464,10
98.760.837,04

0,00
0,00

-31.589,00
-31.589,00

1.293.946,90
104.729.248,04

0,00 1.293.946,90

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP
CS

6.000.000,00
6.000.000,00

-4.674.464,10
98.760.837,04

0,00
0,00

-31.589,00
-31.589,00

1.293.946,90
104.729.248,04

0,00 1.293.946,90

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2021 31.589,00 -31.589,00

0,00

0,00

31.589,00 -31.589,00

44.104.126,84 112.387.119,15 156.491.245,99 1.327.448,67 155.163.797,32CP

CS 6.059.426,34 100.061.704,00 106.121.130,34

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 2 di2


		2021-11-23T15:32:46+0100
	MARIO SPOTO


		2021-11-23T16:06:49+0100
	STEFANO LO RUSSO




